
MINISTERUL SĂNĂTĂTII
CENTRUL NAŢIONALDE SĂNĂTATE

MINTALA ŞI LUPTA ANTIDROG

NR. 206114.03.2019

Către: Centrul de Resurse Juridice

Doamnei Georgiana Pascu, director executlv

Stimată doamnă director executiv,

Prin prezenta vă comunicăm Decizia nr 2/14.03.2019 a directorului Centrului Naţional de
Sănătate şi Luptă Antídrog prin care începând cu data prezentei se retrage Autorîzaţia nr
01/01/03.2019 privind Wzŕta reprezentanţilor organizeţiiIor neguvemamentale în unităţi
sanitare şi centre de recuperare şi reabilitare acordată Fundaţiei Centrut de Resurse Juridice,
ca urmare a neîndeplínirii condiţiilor legale de acordare, respectiv:

1. În conformitate cu prevederile Ordinului 488/2016, art 18 alineatul 2, litera d, pentw
niciuna din persoanele nominalizate Tn solicitarea de acordare a Autorizaţiei flu se face
dovada celor 5 ani vechime ca angajaţi ai Fundaţiei Centrului de Resurse Juridice;

2. Tn conformitate cu prevederile Ordinului 488/2016, art 18 alineatul 2, litera a, domnul
I ~i doamna -a, conform documentelor
depuse Ia dosar flu fac dovada studlilor într-unul din domeniile medicină, drept,
psihologie, sociologie sau asistenţă socială;

3. Autorizaţia redactată de consilienil juridic al CNSMLA nu respectă prevederile art 18
alineatul 3.

Precizăm că, neîndepiinirea condiţiiior legale a fost constatată ca urmare a pregătirii
documentelor necesare misiuflui de audit de Ia nívelul CNSMLA.

De asemenea dorim să subliniem că Tn conformitate cu prevederile legale, puteţl
redepune dosarul completat, in vederea obţinerii Autorizărll.

Direc$r~

Dr. Ileana Mihaela “4;at — Antonescu

4~ ~

~:ţ ~I’ )c.
_ť~.

Centrul Naţional de Sănătate Mintala şi Luptă Antidrog
Sw. Pitar Moş, nr. 15, sector 1, Bucureşti

Tel. secretariat 03 I.425.56.73174, Fax. 031.425.56.74/75



Având în vedere prevederile:

MINISTERUL SĂNĂTĂTII
CENTRUL NAŢIONAL DE SĂNĂTATE

MINTALĂ ŞI LUPTĂ ANTIDROG

DECIZIE

Nr. 2114.03.2019

H.G. nr 1442 / 2009 privind ir’fiintarea, organizarea Si functionarea Centrului National
de Sanatate Mintala ~i Lupta Antidrog modificată ~i completată Cu HG 625/2017;
Ordinul nr 636/2012 emis de Ministerul Sănătăţii privind aprobarea Regulamentului de
Organizare ~i Funcţionare al Centrului National de Sanatate Mintala si Lupta Antidrog;
LEGEA nr. 487/2002 republicata 2012, legea sanatatii mintale si a protectiei
persoanelor Cu tulburari psihice,
Ordinul nr. 488/2016 emis de Miriisterul Sănătăţii privind Normele de aplicare a Legii
sănătăţii míntale ~i a protecţiei persoanelor Cu tulburări psihice nr. 487/2002;

Directorul Centrului National de Sanatate Mintala si Lupta Antidrog

DECIDE

Art. I Revocarea Autorizaţieí nr 1/01.03.2019 privind vizita reprezentanţiior organizaţiilor
neguvernamentale în unităţi sanhtare şi centre de recuperare şi reabflitare acordată Fundaţiei
Centrul de Resurse Juridic ca urmare a nerespectării prevederilor Ordinului 488/2016 emis de
Ministerul Sănătăţii privind Normele de aplicare a Legii sănătăţíi mintale ~i a protecţiei
persoanelor cu tulburări psihice nr. 487/2002.

Art. 2 Prezenta Decizie se comunică în scris, Cu motivare, Fundaţiei Centrului de Resurse
Juridice.

Art. 3 Prevederile prezentei Decizii vor fi duse Ia îndeplinire de către Compartimentul
Administrativ aI Centrului National de Sanatate Mintala si Lupta Antidrog.

Art. 4 Prezenta Decizie poate Ii contestată Tn conformitate cu reglementările legale în vigoare.

Director,

Antonescu

Centrul Naţional de Sănătate Mintală şi Luptă Antidrog
Str. Pitar Moş, nr. IS, sector I, Bucureşti

Tel. secretariat 031.425.56.73/74, Fax. 031.425.56.74/75

Dr. Ileana MlhaeL


